Habet hoc capitulum propria statuta ab ordinariis delecta, quibus ab antiquo regitur, verum hisce sancitis imminuta duntaxat capitularium numero nulla derogat diuturnior desuetudo, tum ratio temporum. Quo circa prospiciendo regimini huius capituli quidquid in eo ad rectum divini cultus servitium, ad officia divina ordinanda, ad propria demum capitularium, id vel antiquas leges innovando, vel novas tempori ac praesenti conditioni capituli magis accommodatas definiendo ad normam legum ecclesiasticarum, atque ad synodaliū decretorum cancita, praecipue vero ad mentem supra memoratae bullae Pii Papae VII praescribere atque decernere institui, quod sane iam pridem perfecissem, nisi me cogeret diuturnior absentia a mea dioecesi, hoc opus successorī meo ad perficiendum relinquere.

Celebrat hoc collegium capitula generalia ter in anno circa festa Purificationis Deiparae Virginis, s. Stanislai Episcopi et Martyris mense maio, nec non festo Translationis eiusdem in septembri, particularia vero semel in hebdomada quovis die sabbati.

[k. 6] Capitulum hoc quondam seminarium episcoporum vocari solitum, quod passim ex eo promoverentur ad sedes praesuleas, inter alia privilegia gaudebat olim praerogativa duos iudices deputatos ad Supremum Tribunal eligendi. Stemma huius capituli sunt tres coronae, insignia a collo penduta (distinctoria vocari solita) primum capitulum Cracoviense a Sede Romana impetravit, cuius exemplum secuta sunt alia canonicorum collegia.

Ad maiorem splendorem cultus divini pia maiorum nostrorum liberalitate extabant penes hanc ecclesiam cathedralem praeter collegium canonicorum, complura alia collegia presbyterorum, videlicet: 1 Collegium vicariorum, olim triginta presbyteris constans, qui supple-

¹⁷ Kard. Latinus Ursinus Jakub, diakon, notariusz apostolski, od roku 1371 kardynał, zmarł 13 VIII 1379 r.; zob. *Hierarchia catholica* I, s. 22.

¹⁸ Władysław Jagiełło, król Polski i wielki książę Litwy, 1386–1434.

bant vices canonicorum in officio divino quovis die in choro cantu gregoriano exacte decantando. 2 Collegium mansjonariorum¹⁹, olim octo presbyteros numerans, qui tenore erectionis officium parvum B.V. Mariae et missas votivas de eadem canere debebant. 3 Collegium praebendariorum, qui etiam rorantistae vocabantur²⁰, propterea quod ex peculiari huius dioecesis devotione erga Sanctissimum Mysterium Divinae Incarnationis missam de Beata „Rorate caeli”, ut in Adventu, quotidie decantabant. Collegium hoc numerabat quondam octo presbyteros. 4 Collegium Psalteristarum²¹, quorum officium fuit horis diurnis et nocturnis, ab alio officio divino vacantibus psalterium ante Venerabile Sacramentum et missas ex praescripto foundationis decantare. 5 Collegium praebendariorum Angelistarum²² sic dictorum, quod missas votivas de santis Angelis ad mentem fundatorum statutis diebus decantabant. 6 Collegium Paenitentiariorum²³, qui [k. 7] certis horis confessionalia occupare et paenitentibus in audiendis eorum confessionibus, aurem praebere tenebantur. In eorum adiutorium aggregabantur sufficienti salario religiosi, moribus et doctrina praestantes. Porro unus ex canonicis cathedralibus doctor s. Theologiae quasi ad normam maioris paenitentiarum certis festivitatibus per annum sedem confessionalem occupare solet, et aliis praesidere, ipse quoque fidelium confessiones excipiens.